

**2009年3月期  
(第43期)  
第2四半期決算  
補足資料**

***NSW***

**日本システムウエア株式会社**

**2008年11月13日**

## 目次

I. 第42期決算	1
1. 連結決算	1
1.1 業績概要	1
1.2 要約キャッシュ・フロー計算書	1
1.3 セグメント別業績	2
1.4 費用明細	2
(1) 売上原価の主要費目	2
(2) 販売費及び一般管理費の主要費目	3
(3) 営業外収益・営業外費用の主要費目	3
(4) 設備投資額・減価償却費・研究開発費	4
1.5 経営・財務指標値等	4
2. 個別決算	5
2.1 業績概要	5
2.2 セグメント別業績	6
(1) 受注高／受注残高	6
(2) 売上高／売上総利益	7
2.3 費用明細	8
(1) 売上原価の主要費目	8
(2) 販売費及び一般管理費の主要費目	8
(3) 営業外収益・営業外費用の主要費目	9
(4) 設備投資額・減価償却費・研究開発費	9
2.4 経営・財務指標値等	10
II. 第43期計画	11
1. 連結計画	11
1.1 業績概要	11
1.2 セグメント別売上高	11
1.3 設備投資額・減価償却費・研究開発費	11
2. 個別計画	12
2.1 業績概要	12
2.2 セグメント別売上高	12
2.3 設備投資額・減価償却費・研究開発費	12
<参考資料1> 顧客業種別売上高(個別)	13
<参考資料2> 特定顧客売上高比率(個別)	13

## I. 第42期決算

### 1. 連結決算

#### 1.1 業績概要

(単位:百万円)

	第42期 中間 07/04 ~ 07/09	第43期 第2四半期累計 08/04 ~ 08/09	前年同期比		第42期 通期 07/04 ~ 08/03
			増減額	増減率	
受注高	15,818	16,253	434	2.7%	32,873
受注残高	14,460	13,974	△485	△3.4%	14,030
売上高	17,161	16,308	△852	△5.0%	34,646
売上原価	14,403	13,791	△612	△4.2%	29,159
同率	83.9%	84.6%	0.7%	—	84.2%
売上総利益	2,757	2,517	△240	△8.7%	5,487
同率	16.1%	15.4%	△0.7%	—	15.8%
販売費及び 一般管理費	2,126	1,961	△165	△7.8%	4,187
同率	12.4%	12.0%	△0.4%	—	12.1%
営業利益	631	556	△74	△11.9%	1,299
同率	3.7%	3.4%	△0.3%	—	3.7%
経常利益	608	521	△87	△14.4%	1,260
同率	3.6%	3.2%	△0.4%	—	3.6%
当期純利益	470	452	△18	△3.8%	1,253
同率	2.8%	2.8%	0.0%	—	3.6%

#### 1.2 要約キャッシュ・フロー計算書

(単位:百万円)

	第42期 中間 07/04 ~ 07/09	第43期 第2四半期累計 08/04 ~ 08/09	前年同期比 増減額	第42期 通期 07/04 ~ 08/03
営業活動によるキャッシュ・フロー	968	390	△577	2,154
投資活動によるキャッシュ・フロー	△398	△226	171	△475
財務活動によるキャッシュ・フロー	△783	△695	88	△888
現金及び現金同等物の増加額	△213	△531	△317	791
現金及び現金同等物の期首残高	1,888	2,680	791	1,888
現金及び現金同等物の期末残高	1,675	2,149	473	2,680

### 1.3 セグメント別業績

(単位:百万円)

		第42期 中間 07/04 ~ 07/09		第43期 第2四半期累計 08/04 ~ 08/09		前年同期比		第42期 通期 07/04 ~ 08/03	
		金額	構成比	金額	構成比	増減額	増減率	金額	構成比
ITソリューション	受注高	8,260	52.2%	8,781	54.0%	521	6.3%	18,283	55.6%
	受注残高	9,063	62.7%	9,030	64.6%	△32	△0.4%	9,329	66.5%
	売上高	9,493	55.3%	9,080	55.7%	△412	△4.3%	19,249	55.5%
プロダクト	受注高	6,129	38.8%	6,432	39.6%	302	4.9%	12,020	36.6%
	受注残高	4,613	31.9%	4,018	28.8%	△595	△12.9%	3,705	26.4%
	売上高	6,361	37.1%	6,119	37.5%	△242	△3.8%	13,160	38.0%
小計	受注高	14,389	91.0%	15,213	93.6%	823	5.7%	30,303	92.2%
	受注残高	13,677	94.6%	13,048	93.4%	△628	△4.6%	13,035	92.9%
	売上高	15,855	92.4%	15,200	93.2%	△655	△4.1%	32,410	93.5%
システム機器販売	受注高	1,428	9.0%	1,039	6.4%	△388	△27.2%	2,569	7.8%
	受注残高	783	5.4%	925	6.6%	142	18.2%	994	7.1%
	売上高	1,306	7.6%	1,108	6.8%	△197	△15.1%	2,236	6.5%
合計	受注高	15,818	100.0%	16,253	100.0%	434	2.7%	32,873	100.0%
	受注残高	14,460	100.0%	13,974	100.0%	△485	△3.4%	14,030	100.0%
	売上高	17,161	100.0%	16,308	100.0%	△852	△5.0%	34,646	100.0%

### 1.4 費用明細

#### (1) 売上原価の主要費目

(単位:百万円)

費目	第42期 中間 07/04 ~ 07/09		第43期 第2四半期累計 08/04 ~ 08/09		前年同期比		第42期 通期 07/04 ~ 08/03	
	金額	対売上比	金額	対売上比	増減額	増減率	金額	対売上比
売上原価総額	14,403	83.9%	13,791	84.6%	△612	△4.2%	29,159	84.2%
商品売上原価	1,609	9.4%	1,239	7.6%	△369	△23.0%	2,789	8.1%
製品製造原価	12,794	74.6%	12,552	77.0%	△242	△1.9%	26,369	76.1%
労務費	5,716	33.3%	5,836	35.8%	120	2.1%	11,592	33.5%
外注費	5,439	31.7%	5,596	34.3%	156	2.9%	10,891	31.4%
賃借料	847	4.9%	833	5.1%	△14	△1.7%	1,687	4.9%
通信交通費	215	1.3%	188	1.2%	△27	△12.8%	404	1.2%
業務委託料	148	0.9%	139	0.9%	△9	△6.3%	265	0.8%
減価償却費	157	0.9%	173	1.1%	15	10.2%	320	0.9%
仕掛品評価損引当金繰入額	—	—	93	0.6%	93	—	—	—
仕掛品棚卸高 (期首・期末差異)	△129	△0.8%	△707	△4.3%	△578	448.0%	252	0.7%

## (2) 販売費及び一般管理費の主要費目

(単位:百万円)

費目	第42期 中間 07/04 ~ 07/09		第43期 第2四半期累計 08/04 ~ 08/09		前年同期比		第42期 通期 07/04 ~ 08/03	
	金額	対売上比	金額	対売上比	増減額	増減率	金額	対売上比
販売費及び 一般管理費	2,126	12.4%	1,961	12.0%	△165	△7.8%	4,187	12.1%
給料手当及び賞与	954	5.6%	893	5.5%	△60	△6.4%	1,928	5.6%
賞与引当金繰入額	74	0.4%	66	0.4%	△7	△10.0%	83	0.2%
退職給付費用	67	0.4%	60	0.4%	△6	△9.2%	132	0.4%
福利厚生費	126	0.7%	122	0.8%	△3	△2.8%	258	0.7%
賃借料	124	0.7%	122	0.7%	△2	△2.2%	248	0.7%
通信交通費	97	0.6%	100	0.6%	2	3.0%	187	0.5%
業務委託料	100	0.6%	107	0.7%	7	7.2%	218	0.6%
減価償却費	43	0.3%	50	0.3%	7	17.7%	93	0.3%

## (3) 営業外収益・営業外費用の主要費目

(単位:百万円)

費目	第42期 中間 07/04 ~ 07/09		第43期 第2四半期累計 08/04 ~ 08/09		前年同期比		第42期 通期 07/04 ~ 08/03	
	金額	対売上比	金額	対売上比	増減額	増減率	金額	対売上比
営業外収益	29	0.2%	22	0.1%	△6	△23.6%	60	0.2%
受取配当金	1	0.0%	0	0.0%	△0	△54.4%	2	0.0%
持分法投資益	—	—	6	0.0%	6	—	2	0.0%
保険配当金	1	0.0%	1	0.0%	△0	△20.3%	8	0.0%
受取手数料	2	0.0%	4	0.0%	2	115.5%	11	0.0%
雑収入	15	0.1%	4	0.0%	△10	△68.1%	24	0.1%
営業外費用	51	0.3%	57	0.4%	5	11.1%	99	0.3%
支払利息	45	0.3%	56	0.3%	10	23.8%	94	0.3%

#### (4) 設備投資額・減価償却費・研究開発費

(単位:百万円)

費目	第42期 中間 07/04 ~ 07/09		第43期 第2四半期累計 08/04 ~ 08/09		前年同期比		第42期 通期 07/04 ~ 08/03	
	金額	対売上比	金額	対売上比	増減額	増減率	金額	対売上比
設備投資額	395	2.3%	325	2.0%	△70	△17.8%	541	1.6%
有形固定資産	384	2.2%	316	1.9%	△68	△17.7%	442	1.3%
無形固定資産	11	0.1%	9	0.1%	△2	△18.6%	98	0.3%
減価償却費	201	1.2%	197	1.2%	△4	△2.1%	416	1.2%
有形固定資産	170	1.0%	167	1.0%	△3	△1.8%	350	1.0%
無形固定資産	31	0.2%	30	0.2%	△1	△3.8%	65	0.2%
研究開発費	187	1.1%	190	1.2%	3	2.0%	372	1.1%

#### 1.5 経営・財務指標値等

	第42期 中間 07/04 ~ 07/09	第43期 第2四半期累計 08/04 ~ 08/09	第42期 通期 07/04 ~ 08/03
流動比率 (%)	111.6%	151.6%	145.3%
固定比率 (%)	101.1%	94.3%	91.5%
有利子負債依存率 (%)	28.5%	24.8%	26.8%
デット・エクイティ比率 (倍)	0.59	0.48	0.55
自己資本比率 (%)	48.3%	51.3%	49.1%
1株当たり当期純利益 (円)	31.59	30.38	84.11
従業員数 (人)	2,182	2,199	2,095

## 2. 個別決算

### 2.1 業績概要

(単位:百万円)

	第42期 中間 07/04 ~ 07/09	第43期 第2四半期累計 08/04 ~ 08/09	前年同期比		第42期 通期 07/04 ~ 08/03
			増減額	増減率	
受注高	15,061	15,599	537	3.6%	31,400
受注残高	14,460	13,974	△485	△3.4%	14,030
売上高	16,404	15,655	△749	△4.6%	33,173
売上原価	13,928	13,405	△522	△3.8%	28,229
同率	84.9%	85.6%	0.7%	—	85.1%
売上総利益	2,476	2,249	△226	△9.2%	4,944
同率	15.1%	14.4%	△0.7%	—	14.9%
販売費及び 一般管理費	1,907	1,775	△131	△6.9%	3,770
同率	11.6%	11.3%	△0.3%	—	11.4%
営業利益	568	473	△95	△16.7%	1,173
同率	3.5%	3.1%	△0.4%	—	3.5%
経常利益	615	493	△122	△19.9%	1,163
同率	3.8%	3.2%	△0.6%	—	3.5%
当期純利益	512	477	△34	△6.8%	1,173
同率	3.1%	3.1%	△0.1%	—	3.6%

## 2.2 セグメント別業績

### (1) 受注高／受注残高

(単位:百万円)

		第42期 中間 07/04 ~ 07/09		第43期 第2四半期累計 08/04 ~ 08/09		前年同期比		第42期 通期 07/04 ~ 08/03	
		金額	構成比	金額	構成比	増減額	増減率	金額	構成比
システム構築	受注高	5,201	34.5%	4,451	28.5%	△750	△14.4%	10,594	33.7%
	受注残高	3,878	26.8%	4,254	30.4%	375	9.7%	4,478	31.9%
オンサイト運用	受注高	1,222	8.1%	1,113	7.1%	△108	△8.9%	2,510	8.0%
	受注残高	415	2.9%	369	2.6%	△46	△11.1%	452	3.2%
アウトソーシング	受注高	2,420	16.1%	2,568	16.5%	147	6.1%	4,830	15.4%
	受注残高	2,769	19.1%	2,510	18.0%	△258	△9.3%	2,339	16.7%
その他	受注高	△1,341	△8.9%	△20	△0.1%	—	—	△1,153	△3.7%
	受注残高	1,999	13.8%	1,896	13.6%	△103	△5.2%	2,058	14.7%
ITソリューション	受注高	7,503	49.8%	8,113	52.0%	609	8.1%	16,781	53.4%
	受注残高	9,063	62.7%	9,030	64.6%	△32	△0.4%	9,329	66.5%
組込みソフトウェア 開発	受注高	3,244	21.5%	3,093	19.8%	△151	△4.7%	6,078	19.4%
	受注残高	2,366	16.4%	1,655	11.8%	△711	△30.0%	1,756	12.5%
LSI設計	受注高	1,877	12.5%	2,038	13.1%	161	8.6%	3,791	12.1%
	受注残高	1,272	8.8%	1,221	8.8%	△50	△4.0%	1,021	7.3%
その他	受注高	1,008	6.7%	1,314	8.4%	306	30.4%	2,174	6.9%
	受注残高	974	6.7%	1,140	8.2%	166	17.0%	927	6.6%
プロダクト	受注高	6,129	40.7%	6,446	41.3%	316	5.2%	12,044	38.4%
	受注残高	4,613	31.9%	4,018	28.8%	△595	△12.9%	3,705	26.4%
小計	受注高	13,633	90.5%	14,559	93.3%	926	6.8%	28,826	91.8%
	受注残高	13,677	94.6%	13,048	93.4%	△628	△4.6%	13,035	92.9%
システム機器販売	受注高	1,428	9.5%	1,039	6.7%	△388	△27.2%	2,574	8.2%
	受注残高	783	5.4%	925	6.6%	142	18.2%	994	7.1%
合計	受注高	15,061	100.0%	15,599	100.0%	537	3.6%	31,400	100.0%
	受注残高	14,460	100.0%	13,974	100.0%	△485	△3.4%	14,030	100.0%



## (2) 売上高／売上総利益

(単位:百万円)

		第42期 中間 07/04 ~ 07/09		第43期 第2四半期累計 08/04 ~ 08/09		前年同期比		第42期 通期 07/04 ~ 08/03	
		金額	構成比	金額	構成比	増減額	増減率	金額	構成比
システム構築	売上高	4,858	29.6%	4,675	29.9%	△182	△3.8%	9,651	29.1%
	売上総利益	761	30.8%	492	21.9%	△269	△35.4%	1,386	28.0%
	同率	15.7%	—	10.5%	—	△5.1%	—	14.4%	—
オンサイト運用	売上高	1,225	7.4%	1,197	7.6%	△27	△2.3%	2,475	7.5%
	売上総利益	184	7.4%	221	9.8%	37	20.2%	367	7.4%
	同率	15.1%	—	18.5%	—	3.5%	—	14.9%	—
アウトソーシング	売上高	2,507	15.3%	2,397	15.3%	△109	△4.4%	5,346	16.1%
	売上総利益	402	16.3%	434	19.3%	31	7.9%	946	19.2%
	同率	16.1%	—	18.1%	—	2.1%	—	17.7%	—
その他	売上高	146	0.9%	141	0.9%	△4	△2.8%	274	0.8%
	売上総利益	△239	△9.7%	△114	△5.1%	124	—	△346	△7.0%
	同率	△164.3%	—	△81.0%	—	—	—	△126.3%	—
ITソリューション	売上高	8,736	53.2%	8,412	53.7%	△324	△3.7%	17,748	53.5%
	売上総利益	1,108	44.8%	1,033	45.9%	△75	△6.8%	2,353	47.6%
	同率	12.7%	—	12.3%	—	△0.4%	—	13.3%	—
組込みソフトウェア 開発	売上高	3,496	21.3%	3,194	20.5%	△302	△8.6%	6,940	20.9%
	売上総利益	596	24.1%	524	23.3%	△71	△12.1%	1,251	25.3%
	同率	17.1%	—	16.4%	—	△0.6%	—	18.0%	—
LSI設計	売上高	1,867	11.4%	1,839	11.7%	△28	△1.5%	4,032	12.1%
	売上総利益	380	15.4%	318	14.2%	△61	△16.3%	651	13.2%
	同率	20.4%	—	17.3%	—	△3.1%	—	16.2%	—
その他	売上高	998	6.1%	1,101	7.0%	102	10.3%	2,212	6.7%
	売上総利益	197	7.9%	228	10.1%	31	15.8%	414	8.4%
	同率	19.7%	—	20.7%	—	1.0%	—	18.7%	—
プロダクト	売上高	6,361	38.8%	6,134	39.2%	△227	△3.6%	13,185	39.7%
	売上総利益	1,174	47.4%	1,071	47.6%	△102	△8.8%	2,317	46.9%
	同率	18.5%	—	17.5%	—	△1.0%	—	17.6%	—
小計	売上高	15,098	92.0%	14,546	92.9%	△552	△3.7%	30,933	93.2%
	売上総利益	2,282	92.2%	2,104	93.5%	△178	△7.8%	4,670	94.5%
	同率	15.1%	—	14.5%	—	△0.7%	—	15.1%	—
システム機器販売	売上高	1,306	8.0%	1,108	7.1%	△197	△15.1%	2,240	6.8%
	売上総利益	193	7.8%	145	6.5%	△48	△25.1%	273	5.5%
	同率	14.8%	—	13.1%	—	△1.7%	—	12.2%	—
合計	売上高	16,404	100.0%	15,655	100.0%	△749	△4.6%	33,173	100.0%
	売上総利益	2,476	100.0%	2,249	100.0%	△226	△9.2%	4,944	100.0%
	同率	15.1%	—	14.4%	—	△0.7%	—	14.9%	—

## 2.3 費用明細

### (1) 売上原価の主要費目

(単位:百万円)

費目	第42期 中間 07/04 ~ 07/09		第43期 第2四半期累計 08/04 ~ 08/09		前年同期比		第42期 通期 07/04 ~ 08/03	
	金額	対売上比	金額	対売上比	増減額	増減率	金額	対売上比
売上原価総額	13,928	84.9%	13,405	85.6%	△522	△3.8%	28,229	85.1%
商品売上原価	1,634	10.0%	1,239	7.9%	△395	△24.2%	2,827	8.5%
製品製造原価	12,293	74.9%	12,166	77.7%	△127	△1.0%	25,401	76.6%
労務費	4,882	29.8%	4,983	31.8%	101	2.1%	9,918	29.9%
外注費	5,840	35.6%	6,080	38.8%	240	4.1%	11,724	35.3%
賃借料	840	5.1%	826	5.3%	△13	△1.7%	1,671	5.0%
通信交通費	211	1.3%	183	1.2%	△27	△13.3%	395	1.2%
業務委託料	141	0.9%	144	0.9%	2	2.1%	254	0.8%
減価償却費	157	1.0%	173	1.1%	15	10.2%	319	1.0%
仕掛品評価損引当金繰入額	—	—	93	0.6%	93	—	—	—
仕掛品棚卸高 (期首・期末差異)	△120	△0.7%	△712	△4.6%	△592	492.1%	253	0.8%

### (2) 販売費及び一般管理費の主要費目

(単位:百万円)

費目	第42期 中間 07/04 ~ 07/09		第43期 第2四半期累計 08/04 ~ 08/09		前年同期比		第42期 通期 07/04 ~ 08/03	
	金額	対売上比	金額	対売上比	増減額	増減率	金額	対売上比
販売費及び 一般管理費	1,907	11.6%	1,775	11.3%	△131	△6.9%	3,770	11.4%
給料手当及び賞与	830	5.1%	770	4.9%	△60	△7.3%	1,683	5.1%
賞与引当金繰入額	73	0.4%	66	0.4%	△7	△10.0%	83	0.3%
退職給付費用	63	0.4%	47	0.3%	△15	△24.7%	124	0.4%
福利厚生費	111	0.7%	116	0.7%	5	4.9%	228	0.7%
賃借料	118	0.7%	116	0.7%	△2	△1.9%	234	0.7%
通信交通費	88	0.5%	92	0.6%	3	3.5%	171	0.5%
業務委託料	98	0.6%	105	0.7%	7	7.5%	214	0.6%
減価償却費	44	0.3%	52	0.3%	7	17.4%	96	0.3%

### (3) 営業外収益・営業外費用の主要費目

(単位:百万円)

費目	第42期 中間 07/04 ~ 07/09		第43期 第2四半期累計 08/04 ~ 08/09		前年同期比		第42期 通期 07/04 ~ 08/03	
	金額	対売上比	金額	対売上比	増減額	増減率	金額	対売上比
営業外収益	95	0.6%	77	0.5%	△18	△19.0%	125	0.4%
受取配当金	62	0.4%	61	0.4%	△0	△0.7%	63	0.2%
保険配当金	1	0.0%	1	0.0%	△0	△20.3%	7	0.0%
受取手数料	1	0.0%	4	0.0%	2	187.5%	9	0.0%
雑収入	20	0.1%	7	0.0%	△12	△63.2%	34	0.1%
営業外費用	48	0.3%	57	0.4%	9	19.0%	136	0.4%
支払利息	45	0.3%	56	0.4%	11	26.1%	93	0.3%
貸倒損失	—	—	—	—	—	—	38	0.1%

### (4) 設備投資額・減価償却費・研究開発費

(単位:百万円)

費目	第42期 中間 07/04 ~ 07/09		第43期 第2四半期累計 08/04 ~ 08/09		前年同期比		第42期 通期 07/04 ~ 08/03	
	金額	対売上比	金額	対売上比	増減額	増減率	金額	対売上比
設備投資額	395	2.4%	324	2.1%	△70	△17.9%	547	1.7%
有形固定資産	384	2.3%	316	2.0%	△68	△17.8%	446	1.4%
無形固定資産	11	0.1%	8	0.1%	△2	△23.0%	100	0.3%
減価償却費	202	1.2%	199	1.3%	△2	△1.4%	417	1.3%
有形固定資産	169	1.0%	167	1.1%	△2	△1.2%	348	1.1%
無形固定資産	33	0.2%	32	0.2%	△0	△2.5%	69	0.2%
研究開発費	179	1.1%	190	1.2%	11	6.3%	361	1.1%

## 2.4 経営・財務指標値等

		第42期 中間 07/04 ~ 07/09	第43期 第2四半期累計 08/04 ~ 08/09	第42期 通期 07/04 ~ 08/03
流動比率	(%)	106.3%	144.3%	138.8%
固定比率	(%)	105.1%	98.3%	95.6%
有利子負債依存率	(%)	28.9%	25.3%	27.4%
デット・エクイティ比率	(倍)	0.60	0.50	0.57
自己資本比率	(%)	48.2%	50.7%	48.4%
1株当たり当期純利益	(円)	34.42	32.07	78.75
従業員数	(人)	1,831	1,843	1,792

## Ⅱ. 第43期計画

### 1. 連結計画

#### 1.1 業績概要

(単位:百万円)

	第42期実績 07/04 ~ 08/03	第43期計画 08/04 ~ 09/03	前年実績比	
			増減額	増減率
売上高	34,646	32,700	△1,946	△5.6%
売上原価	29,159	27,480	△1,679	△5.8%
同率	84.2%	84.0%	△0.2%	—
売上総利益	5,487	5,220	△267	△4.9%
同率	15.8%	16.0%	0.2%	—
販売費及び 一般管理費	4,187	4,070	△117	△2.8%
同率	12.1%	12.4%	0.3%	—
営業利益	1,299	1,150	△149	△11.5%
同率	3.7%	3.5%	△0.2%	—
経常利益	1,260	1,050	△210	△16.7%
同率	3.6%	3.2%	△0.4%	—
当期純利益	1,253	750	△503	△40.2%
同率	3.6%	2.3%	△1.3%	—

#### 1.2 セグメント別売上高

(単位:百万円)

	第42期実績 07/04 ~ 08/03	第43期計画 08/04 ~ 09/03	前年実績比	
			増減額	増減率
ITソリューション	19,249	18,150	△1,099	△5.7%
プロダクト	13,160	12,290	△870	△6.6%
小計	32,410	30,440	△1,970	△6.1%
システム機器販売	2,236	2,260	23	1.1%
合計	34,646	32,700	△1,946	△5.6%

#### 1.3 設備投資額・減価償却費・研究開発費

(単位:百万円)

	第42期実績 07/04 ~ 08/03	第43期計画 08/04 ~ 09/03	前期実績比	
			増減額	増減率
設備投資額	541	700	158	29.3%
減価償却費	416	460	43	10.6%
研究開発費	372	420	47	12.7%

## 2. 個別計画

### 2.1 業績概要

(単位:百万円)

	第42期実績 07/04 ~ 08/03	第43期計画 08/04 ~ 09/03	前年実績比	
			増減額	増減率
売上高	33,173	31,500	△1,673	△5.0%
売上原価	28,229	26,800	△1,429	△5.1%
同率	85.1%	85.1%	0.0%	—
売上総利益	4,944	4,700	△244	△4.9%
同率	14.9%	14.9%	0.0%	—
販売費及び 一般管理費	3,770	3,650	△120	△3.2%
同率	11.4%	11.6%	0.2%	—
営業利益	1,173	1,050	△123	△10.5%
同率	3.5%	3.3%	△0.2%	—
経常利益	1,163	1,000	△163	△14.0%
同率	3.5%	3.2%	△0.3%	—
当期純利益	1,173	730	△443	△37.8%
同率	3.6%	2.3%	△1.3%	—

### 2.2 セグメント別売上高

(単位:百万円)

		第42期実績 07/04 ~ 08/03	第43期計画 08/04 ~ 09/03	前年実績比	
				増減額	増減率
ITソリューション	売上高	17,748	16,950	△798	△4.5%
	売上総利益	2,353	2,240	△113	△4.8%
	同率	13.3%	13.2%	△0.1%	—
プロダクト	売上高	13,185	12,290	△895	△6.8%
	売上総利益	2,317	2,200	△117	△5.1%
	同率	17.6%	17.9%	0.3%	—
小計	売上高	30,933	29,240	△1,693	△5.5%
	売上総利益	4,670	4,440	△230	△4.9%
	同率	15.1%	15.2%	0.1%	—
システム機器販売	売上高	2,240	2,260	19	0.9%
	売上総利益	273	260	△13	△4.9%
	同率	12.2%	11.5%	△0.7%	—
合計	売上高	33,173	31,500	△1,673	△5.0%
	売上総利益	4,944	4,700	△244	△4.9%
	同率	14.9%	14.9%	0.0%	—

### 2.3 設備投資額・減価償却費・研究開発費

(単位:百万円)

	第42期実績 07/04 ~ 08/03	第43期計画 08/04 ~ 09/03	前期実績比	
			増減額	増減率
設備投資額	547	680	132	24.2%
減価償却費	417	450	32	7.7%
研究開発費	361	400	38	10.7%

## <参考資料1> 顧客業種別売上高(個別)

(単位:百万円)

業種	第42期 中間 07/04 ~ 07/09		第43期 第2四半期累計 08/04 ~ 08/09		前年同期比		第42期 通期 07/04 ~ 08/03	
	金額	構成比	金額	構成比	増減額	増減率	金額	構成比
建設業	29	0.2%	27	0.2%	△1	△5.8%	47	0.1%
製造業	6,928	42.2%	6,390	40.8%	△537	△7.8%	13,809	41.6%
運輸業	306	1.9%	248	1.6%	△58	△19.0%	549	1.7%
情報通信業	3,714	22.6%	3,746	23.9%	31	0.9%	7,544	22.7%
卸売業・小売業	1,746	10.6%	1,409	9.0%	△337	△19.3%	3,021	9.1%
金融保険業	1,871	11.4%	1,791	11.4%	△80	△4.3%	3,686	11.1%
飲食店・宿泊業	207	1.3%	182	1.2%	△24	△11.9%	373	1.1%
医療・福祉	109	0.7%	125	0.8%	15	14.5%	281	0.9%
サービス業	445	2.7%	703	4.5%	257	57.8%	1,672	5.0%
公務	868	5.3%	823	5.3%	△44	△5.1%	1,843	5.6%
教育・学習支援業	35	0.2%	33	0.2%	△1	△3.8%	28	0.1%
その他	141	0.9%	172	1.1%	31	22.0%	315	1.0%
合計	16,404	100.0%	15,655	100.0%	△749	△4.6%	33,173	100.0%

## <参考資料2> 特定顧客売上高比率(個別)

	第42期 中間 07/04 ~ 07/09	第43期 第2四半期累計 08/04 ~ 08/09	前年同期比	第42期 通期 07/04 ~ 08/03
日本電気(本体)	11.1%	12.9%	1.8%	11.5%
日本電気グループ	20.6%	22.7%	2.0%	21.2%
小計	31.7%	35.6%	3.9%	32.7%
その他	68.3%	64.4%	△3.9%	67.3%
合計	100.0%	100.0%	—	100.0%